

2016-2022年中国不锈钢市场监测及市场运行态势 报告

报告大纲

一、报告简介

华经情报网发布的《2016-2022年中国不锈钢市场监测及市场运行态势报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<https://www.huaon.com/detail/187145.html>

报告价格：电子版: 9000元 纸介版：9000元 电子和纸介版: 9200元

订购电话: 400-700-0142 010-80392465

电子邮箱: kf@huaon.com

联系人: 刘老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、报告目录及图表目录

根据国际不锈钢论坛（ISSF）发布的最新统计数据：2014年全球不锈钢产量达到4168.5万吨，当中西欧及非洲地区产量为757万吨，占全球同期产量的18.2%；中东欧地区不锈钢产量为27.7万吨，产量占比为0.7%；美洲地区产量为218.3万吨，占比为6.7%；亚太市场产量占比为74.4%，当中2014年中国不锈钢产量为2169.2万吨，占全球总产量的52.0%。

2001-2014年全球不锈钢产量分区域统计（千吨）

年份	美洲	西欧及非洲	亚太（不含中国）	中国	中东欧	全球
2001年	2289.4	8209.7	7673.2	730.0	284.8	19187.0
2002年	2734.7	8628.0	7908.0	1140.0	279.1	20689.9
2003年	2830.3	9042.9	8864.9	1780.0	322.1	22840.3
2004年	2932.6	9421.6	9535.1	2362.3	318.4	24569.9
2005年	2688.2	8795.1	9592.7	3160.0	310.4	24546.4
2006年	2950.8	9999.5	10081.1	5298.8	376.1	28706.5
2007年	2603.5	8668.6	9304.3	7206.2	363.9	28146.4
2008年	2315.2	8271.7	8355.6	6943.2	332.7	26218.4
2009年	1941.6	6448.6	7472.2	8804.7	236.5	24903.6
2010年	2609.0	7878.3	9011.0	11255.7	340.0	31093.8
2011年	2486.0	7883.0	8770.0	14091.0	391.0	33621.4
2012年	2368.0	7829.0	9274.0	16087.0	359.0	35917.0
2013年	2454.0	7496.0	9276.0	18984.0	296.0	38506.0
2014年	2813.0	7570.0	9333.0	21692.0	277.0	41685.0

资料来源：国际不锈钢论坛（ISSF）

1950-2014年全球不锈钢产量走势图 资料来源：国际不锈钢论坛（ISSF）

2005年(左图)与2014年（右图）全球不锈钢产量集中度对比图

资料来源：国际不锈钢论坛（ISSF）

2014年全球不锈钢生产分布格局 资料来源：国际不锈钢论坛（ISSF）

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一章 不锈钢产品概述1

第一节 产品定义、特点分析1

第二节 产品主要应用领域3

第三节 行业发展生命周期分析4

第二章 中国不锈钢产品发展环境分析8

第一节 2015-2016年不锈钢行业经济环境分析8

一、经济发展状况8

二、收入增长情况10

三、固定资产投资情况11

四、工业生产与效益情况19

五、对外贸易发展情况28

第二节2015-2016年不锈钢行业政策环境分析31

一、宏观政策31

二、产业政策33

三、行业政策34

四、上下游政策38

第三节2014-2015年不锈钢行业技术环境分析40

一、技术发展现状40

二、技术发展趋势40

三、相关产业技术发展45

第三章 2014-2015年不锈钢行业上、下游产业链分析49

第一节 不锈钢行业产业链概述49

一、产业链定义49

二、不锈钢行业产业链51

第二节2014-2015年不锈钢行业主要上游产业发展分析53

一、2014-2015年上游（原料）产业发展现状53

二、2014-2015年上游（原料）产业供给分析57

三、2014-2015年上游（原料）供给价格分析59

四、主要供给企业分析61

第三节2014-2015年不锈钢行业主要下游产业发展分析63

一、2014-2015年下游（应用行业）产业发展现状63

二、2014-2015年下游（应用行业）产业需求分析69

三、2014-2015年下游（应用行业）主要需求企业分析75

四、2014-2015年下游（应用行业）最具前景产品/行业分析81

第四章2014-2015年不锈钢国内市场供需发展综述82

第一节2014-2015年不锈钢市场现状分析及预测82

一、2014-2015年不锈钢市场现状分析82

不锈钢是指在空气、水、酸碱盐或其他腐蚀介质中具有一定化学稳定性的钢的总称。不锈钢具有耐蚀性、耐热性、耐低温性以及良好的加工性能，外观精美且可以循环利用，在工业及民用领域得到了广泛的使用，是良好的结构和功能材料。不锈钢具有良好的耐腐蚀性能是

由于在钢基体中加入铬所致，并通过加入镍、钼等进一步提高耐腐蚀性能和改善加工使用性能。

不锈钢常用分类 资料来源：公开资料整理

2014年，我国不锈钢粗钢产量增长14.27%，达到2169.2万吨，占全球总产量4170万吨的52%，首次超过全球一半的占比。我国以矿石冶炼不锈钢的规模化生产企业超过30家，其中，9家的粗钢产量超过100万吨。从2000年到2014年，我国不锈钢粗钢产量一直保持着双位数的高速增长，由此也带动全球不锈钢粗钢产量在2005至2014年的十年间有6年保持了正增长。2005年，我国不锈钢产业开始腾飞，年增长51.6%，并引发全球的不锈钢粗钢产量增长17%。2010年，我国不锈钢粗钢产量以增长22.8%的强劲动力拉动全球增长31.4%。从2010年开始，中国的不锈钢产量已经成为推动全球增长的主要动力。2014年，我国的增速虽然回落到14.27%，依然带动全球的增速达到9.45%。

中国是不锈钢主要原料铬、镍资源极度贫乏的国家，金融危机以前的高镍价迫使我国不锈钢产业开始了原料多元化的艰难探索。通过开发几乎不含镍的铬锰以及纯铬不锈钢，由此推动不锈钢粗钢形成了200系、300系和400系三大系列，并在此基础上发展诸多细分牌号。几乎全系列不锈钢的开发扩大，既满足了不锈钢加工制品的材料需要，也丰富了不锈钢铸锻产品的原料需求。无论手机外壳，还是水暖管件，中国已经形成了门类齐全的不锈钢产业体系。

目前已建成粗钢产能3005万吨，还有1000万吨在建产能将会陆续释放，产能过剩的矛盾已经显露苗头。不断延伸的高铁、地铁等轨道交通，以及不断升级的船舶、管道等运输设施，都将拉动不锈钢的需求不断扩大。“一带一路”的宏伟计划开始付诸实施，中国制造2025带动的智慧制造蓬勃发展，都将对不锈钢形成需求支撑，由此也将缓解产能过剩的巨大压力。预计2015年我国不锈钢粗钢产量将达到2400万吨，2016年的产量也将保持增长态势。

2005年开始以低价镍铁替代高价镍板的冶炼工艺得到了长足发展，在过度竞争导致的成品价格反压下，从减少成本的推力下，镍铁替代率已经上升到当前近80%的超高比例。在此基础上，为了不断降低成本，以红土镍矿直接入炉的液态镍铁“热装热送”冶炼新工艺以及“连铸连轧”新装备正在全行业展开推广。新工艺配合新装配，不仅大幅降低了中国不锈钢的原料成本，同时也降低了生产能耗及制造成本，直接导致了全球不锈钢价格的断崖式下跌，也因此有力促进了不锈钢应用领域的无限扩大。与此同时，加工领域的工艺创新、设备升级以及技术发明也不断涌现，许多不锈钢企业都拥有了专利技术，江苏甬金科技有限公司等不锈钢轧制企业的不少新工艺、新技术还获得了国家级发明奖项。

虽然我国不锈钢产业发展迅速，终端产品依然还主要集中在棒材、线材以及制管等中低档领域，一些优质材料和高端产品还需要进口。此外，由于我国东、中、西部的经济发展不均衡，加上规划长期滞后以及市场聚集效应等因素影响，我国不锈钢产业目前主要集中在华东、华南等经济发达地区，广阔的西部只有酒钢、金广集团这两家大型不锈钢生产企业，区域不平衡十分显著，将会对就近满足“一带一路”带动的中西部市场巨大需求产生不利影响。

在产业规模方面，近年来受行业产品价格波动、产销规模变化等多重因素的影响，我国不锈钢市场规模变化较为明显，2010年我国不锈钢市场规模为1610亿元，2014年产业规模达到2598.4亿元。

2010-2014年我国不锈钢市场规模走势图 资料来源：公开资料整理

第二节 不锈钢产品产量分析及预测85

一、2014-2015年不锈钢产品产量现状分析85

二、2016-2022年不锈钢产品产量回归模型预测87

第三节2014-2015年不锈钢市场需求分析及预测88

一、2014-2015年不锈钢行业需求市场现状分析88

根据中国海关统计数据：2014年我国不锈钢出口数量为337.7万吨，进口数量为74.8万吨，综合ISSF发布的中国不锈钢产量数据，2014年我国不锈钢表观消费量达到1906.3万吨，需求较上年同期增长28.6%。2004-2014年我国不锈钢供需平衡表（万吨）

年度	产量	进口	出口	表观消费量
2004年	236.4	290.3	34.4	447.0
2005年	316.0	313.0	48.0	522.0
2006年	529.9	250.0	90.0	595.0
2007年	720.6	169.8	130.3	658.0
2008年	694.3	121.3	105.7	624.0
2009年	880.5	129.8	75.2	822.0
2010年	1125.6	106.7	153.8	940.0
2011年	1409.1	90.1	224.5	1105.6
2012年	1608.7	77.2	206.4	1286.5
2013年	1898.4	77.5	265.3	1482.4
2014年	2169.2	74.8	337.7	1906.3

资料来源：ISSF、中国海关

二、2016-2022年不锈钢行业需求市场回归模型预测89

第四节2014-2015年不锈钢行业市场价格走势分析89

一、不锈钢行业市场价格走势影响因素89

二、2014-2015年不锈钢行业价格走势91

第五节2014-2015年不锈钢行业发展存在的问题及对策分析92

一、不锈钢行业存在的问题分析92

二、不锈钢行业发展策略分析93

第五章 2014-2015年我国不锈钢行业进出口市场分析94

第一节 不锈钢行业进口分析94

一、进口总额94

二、进口总量94

三、细分产品进口分析95

第二节 不锈钢行业出口分析97

一、出口总额97

二、出口总量97

三、细分产品出口分析98

第三节 不锈钢行业进出口格局分析100

一、出口格局100

二、进口格局100

第四节 不锈钢行业进出口价格走势分析101

一、进口价格走势101

二、出口价格走势101

三、未来进出口价格走势预测102

第六章 2014-2015年不锈钢行业竞争格局分析103

第一节 不锈钢行业竞争结构分析103

一、行业内现有企业的竞争103

二、新进入者的威胁103

三、替代品的威胁104

四、供应商的讨价还价能力104

五、购买者的讨价还价能力104

第二节 行业集中度分析105

一、市场集中度105

二、区域集中度105

三、企业集中度107

第三节 不锈钢行业产品区域结构分析107

一、不锈钢行业不同区域产品供给分析107

二、不锈钢行业不同区域产品需求分析118

第七章 不锈钢主要生产厂商、经销商介绍122

第一节 国内主要生产厂商介绍122

一、山西太钢不锈钢股份有限公司122

1、公司概况122

2、公司财务状况分析123

3、企业发展战略127

二、宝山钢铁股份有限公司128

1、公司概况128

2、公司财务状况分析129

3、企业发展战略135

三、浙江久立特材科技股份有限公司136

1、公司概况136

2、公司财务状况分析138

3、企业发展战略143

四、抚顺特殊钢股份有限公司143

1、公司概况143

2、公司财务状况分析147

3、企业发展战略152

五、鞍钢股份有限公司153

1、公司概况153

2、公司财务状况分析154

3、企业发展战略158

第二节 国内主要经销商/代理商/进出口商概况159

一、江苏大明金属制品有限公司159

1、公司概况159

2、联系方式160

二、利华达钢铁加工有限公司160

1、公司概况160

2、联系方式161

三、无锡浦新不锈钢有限公司161

1、公司概况161

2、联系方式162

四、烟台东方不锈钢有限公司163

1、公司概况163

2、联系方式164

五、浙江元通不锈钢有限公司164

1、公司概况164

2、联系方式165

第八章2014-2015年不锈钢国内拟在建项目分析及竞争对手动向166

一、行业单位规模情况分析166

二、行业人员规模状况分析166

三、行业总资产规模状况分析167

第二节 中国不锈钢行业财务能力分析167

一、行业盈利能力分析167

二、行业偿债能力分析168

三、行业营运能力分析168

四、行业发展能力分析168

第三节2014-2015年国内不锈钢拟在建项目分析169

- 一、投资规模169
- 二、投资区域169
- 三、投资方式171
- 四、融资途径172
- 五、投资领域173

第四节2014-2015年不锈钢行业主要投资项目分析173

- 一、2015年青拓投资210亿元推进不锈钢新材料项目173
- 二、2015年抚州高新区与海利集团年产15万吨不锈钢管及磨砂板生产项目签约176
- 三、2015年鼎铭金属不锈钢基地项目（二期）竣工177

第九章 2016-2022年不锈钢行业未来发展预测及投资前景分析179

第一节 当前不锈钢行业存在的问题179

第二节 2016-2022年不锈钢行业前景分析180

- 一、不锈钢行业环境发展趋势180
- 二、不锈钢行业上下游发展趋势180
- 三、不锈钢行业发展趋势183

第三节2016-2022年不锈钢行业投资前景分析184

- 一、不锈钢行业供给预测184
- 二、不锈钢行业需求预测185
- 三、不锈钢行业进出口预测186

第十章 不锈钢行业投资风险及防范措施187

第一节 2016-2022年中国不锈钢行业投资机会分析187

- 一、细分市场投资机会分析187
- 二、区域市场投资潜力分析188

第二节 2016-2022年中国不锈钢行业投资风险分析189

- 一、政策风险预警189
- 二、技术风险预警189
- 三、市场竞争风险预警190
- 四、经营管理风险预警190
- 五、进入退出风险预警191

第三节 专家建议及防范措施191

图表目录：

图表：2013-2015年国内生产总值及其增长速度

图表：2013-2015年国内生产总值增长速度（累计同比）

图表：2013-2015年全社会固定资产投资及其增长速度

图表：2015年我国居民消费价格上涨情况（月度同比）

图表：2013-2015年我国城镇居民人均可支配收入实际增长速度

图表：2013-2015年我国农村居民人均收入实际增长速度（累计同比）

图表：2013-2015年公共财政收入及其增长速度

图表：2015年末全部金融机构本外币存贷款余额及其增长速度

图表：2015年我国汇率变化情况

图表：我国人民币存贷款基准利率历次调整一览表

图表：2013-2015年我国存款准备金率调整一览表

图表：2008-2015年社会消费品零售总额及其增长速度

图表：2013-2015年我国货物进出口总额

图表：2015年末人口数及其构成

图表：2013-2015年城镇新增就业人数

图表：2013-2015年国内生产总值与全部就业人员比率

图表：2013-2015年农村居民人均纯收入

图表：2013-2015年城镇居民人均可支配收入

图表：2013-2015年高等教育、中等职业教育及普通高中招生人数

详细请访问：<https://www.huaon.com/detail/187145.html>